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W  1920 roku dla Polski otwiera się okno na wielki świat,  
10 lutego w Pucku gen. Józef Haller dokonuje Zaślubin Polski 
z morzem wrzucając platynowy pierścień w toń Zatoki Puckiej. 
W ten symboliczny sposób dokonało się postanowienie Trakta-
tu Wersalskiego o przywróceniu Polsce dostępu do ukochanego 
Morza Bałtyckiego i początek rozwoju szkolnictwa morskiego.
8 grudnia 1920 roku Tczew stał się morską stolicą Rzeczpospoli-
tej, to właśnie tego dnia 100 lat temu, w Święto Maryjne, rozpo-
częła się nauka w pierwszej Szkole Morskiej w Polsce. 
W środowy poranek przed budynkiem dawnego gimnazjum żeń-
skiego została podniesiona Polska bandera inaugurując pierwszy 
rok szkolny placówki, za której sterami stanął inż. Antoni Gar-

nuszewski, pierwszy dyrektor szkoły. W wydarzeniu udział wziął 
Szef Departamentu dla Spraw Morskich Ministerstwa Spraw 
Wojskowych admirał Kazimierz Porębski, uznany za twórcę 
Szkoły Morskiej. Po uroczystości zaproszeni goście oraz kierow-
nictwo Szkoły zasiadło do świątecznego obiadu, na który podano 
jako danie główne pieczoną gęsinę. Tak rozpoczęła się historia 
Szkoły Morskiej w  Tczewie, której kontynuatorem jest dzisiaj 
Uniwersytet Morski w Gdyni, kształcący kolejne pokolenia kadr 
morskich. 
8 grudnia stał się bardzo ważną datą dla nowopowstałego pol-
skiego szkolnictwa morskiego, dlatego postanowiono, aby ten 
wyjątkowy grudniowy dzień stał się Świętem Szkoły, który do 
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Kazimierz Porębski wraz z kadrą i uczniami Szkoły Morskiej w Tczewie 8 grudnia 1920 roku
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1938 roku obchodzony był bardzo uroczyście. Wybuch II woj-
ny światowej zmusił słuchaczy Szkoły Morskiej do zdania naj-
trudniejszego w  swoim życiu wojennego egzaminu. Po wojnie 
w  reaktywowanej Państwowej Szkole Morskiej, Święto Szkoły 
obchodzono sporadycznie, ponieważ było niewygodne dla władz 
komunistycznych. Przełom nastąpił 7 lipca 1990 roku, kiedy to 
senat Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni na prośbę Koła Tczewia-
ków podjął uchwałę o przywróceniu tradycyjnego Święta Szkoły. 
Pierwsze po długiej przerwie Święto Szkoły odbyło się 8 grudnia 
1990 roku dla uczczenia 70-lecia uczelni. Opracowana wówczas 
formuła obchodów tego ważnego dla uczelni dnia, kultywowana 
jest nieprzerwalnie do dziś. 

Obchody Święta Szkoły oprócz wielu wydarzeń towarzyszących, 
najczęściej poprzedzanych uroczystą mszą świętą, posiadają czte-
ry nierozerwalne filary:
Podniesienie bandery  – to wyjątek od reguły. Banderę podno-
si się tylko na statkach i polskich placówkach dyplomatycznych 
za granicą, jednakże na pamiątkę podniesienia bandery Polskiej 
Marynarki Handlowej na budynku Szkoły Morskiej w Tczewie, 
podczas każdego Święta Szkoły, punktualnie o  godzinie 8:00 
w takt Mazurka Dąbrowskiego na gmachu głównym uczelni zo-
staje podniesione biało-czerwona bandera. 
Uroczyste otwarte Posiedzenie Senatu – to czas na wręczenie 
podziękowań, nagród, odznaczeń i medali, zasłużonym pracow-

Msza w auli z okazji Święta Szkoły 1945 
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nikom, studentom, absolwentom i dobroczyńcom uczelni. 
obiad z gęsią – późną jesienią w Polsce rozpoczyna się sezon na 
gęsinę, która o tej porze roku jest najsmaczniejsza, pewnie dlate-
go znalazła się na stole 8 grudnia 1920 roku. 
apel Pamięci – to uroczyste odczytanie imion i  nazwisk pra-
cowników, studentów, wykładowców, absolwentów i osób szcze-
gólnie związanych z historią naszej uczelni, których nie ma już 

pośród nas, a których pamięć chcemy uczcić.  
W swojej 100-letniej historii uczelnia wzbogaciła się o wiele pięk-
nych tradycji, a także napisała swój niepowtarzalny ceremoniał, 
którego pielęgnowanie jest zadaniem kolejnych pokoleń.

Michał Kołodziejczak
Dział Promocji i Marketingu
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Uroczystości w Auli w Gmachu Głównym przy ulicy Morskiej w Gdyni


